Дело № 1-34/2025 (1-330/2023)

№ ***

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Железногорск 14 января 2025 года

Железногорский городской суд Курской области 

в составе председательствующего судьи Первенкова И.П.,

при секретаре Песцовой Н.Ю.,

с участием государственных обвинителей – помощников

Железногорского межрайонного прокурора Карпова А.С., ФИО1, 

ФИО2, ФИО7,

подсудимого ФИО8,

его защитника - адвоката Винюкова С.Г.,

представившего удостоверение № 829 от 30.07.2010 г. и ордер № 217522 от 30.09.2024 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8, **.**.** года рождения, уроженца ***, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: Курская область, ***, гражданства не имеющего, образование основное общее, холостого, не работающего, военнообязанного, судимого:

- 17 июля 2009 года Железногорским городским судом Курской области по ч. 4 ст. 111 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбытием наказания в ИК строго режима. На основании постановления Ленинского районного суда г. Курска от 29 апреля 2011 года изменен срок отбытия наказания на 7 лет 11 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима. 02 сентября 2016 года освобожден из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области по отбытии срока наказания;

- 11 октября 2023 года Железногорским городским судом Курской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев, с удержанием 5 процентов из заработной платы ежемесячно в доход государства, не отбытый срок наказания по состоянию на 14.01.2025 г. составляет 6 месяцев исправительных работ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО8 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Железногорского городского суда Курской области от 29.10.2021 года, вступившим в законную силу 17.11.2021 года, в отношении ФИО8 установлен административный надзор на срок 2 года с даты вступления в законную силу решения суда об установлении административного надзора, со следующими административными ограничениями: запрет выезда за пределы МО «Железногорский район» Курской области; обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц; запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут. 23.11.2021 года ФИО8 встал на учёт в МО МВД России «Железногорский» и указал адрес своего фактического проживания: Курская область, ***.

23.11.2021 года в МО МВД России «Железногорский» ФИО8 был ознакомлен с графиками прибытия поднадзорного лица на регистрацию. ФИО8 23 ноября 2021 года было вынесено предупреждение, согласно которого ему были разъяснены положения ст.11 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», в том числе его обязанность, как лица, в отношении которого установлен административный надзор, уведомлять орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в течение трёх рабочих дней о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения, а также о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, о чем ФИО8 расписался лично. Инспектором ГОАН МО МВД России «Железногорский» ФИО3 23.11.2021 года был вынесен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с которым ФИО8 23.11.2021 года был ознакомлен и собственноручно поставил свою подпись.

18.04.2022 года ФИО8 в МО МВД России «Железногорский» собственноручно было написано заявление о смене его места жительства, указав что с 16.04.2022 года будет проживать по адресу: Курская область, ***. 

Решением Железногорского городского суда Курской области от 20.03.2023 года, вступившим в законную силу 04.04.2023, в отношении ФИО8 были установлены дополнительные ограничения в виде одной дополнительной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, к двум ранее установленным. С вышеуказанным решением Железногорского городского суда от 20.03.2023 г. ФИО8 был ознакомлен, в связи с чем инспектором группы ОАН МО МВД России «Железногорский» 22.06.2023 г. был вынесен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с которым ФИО8 04.07.2023 года был ознакомлен и собственноручно поставил свою подпись. 

03.10.2023 года ФИО8 в МО МВД России «Железногорский» собственноручно было написано заявление о смене его места жительства, указав что с 03.10.2023 года будет проживать по адресу: Курская область, г. Железногорск ***. 

Решением Железногорского городского суда Курской области от 03.11.2023 года, вступившим в законную силу 05.12.2023 года, ФИО8 продлен срок административного надзора, установленный ему решением Железногорского городского суда Курской области от 29.10.2021 года, на шесть месяцев, который исчислять со дня, следующего за днем истечения срока ранее установленного административного надзора, то есть по 17.05.2024 года. 

02.04.2024 года ФИО8 в МО МВД России «Железногорский» собственноручно было написано заявление о смене его места жительства, указав что с 02.04.2024 года будет проживать по адресу: Курская область, г. Железногорск ***.

Решением Железногорского городского суда Курской области от 15.05.2024 года, вступившим в законную силу 25.05.2024 года, ФИО8 продлен срок административного надзора, установленный ему решением Железногорского городского суда Курской области от 29.10.2021 года, продленный решением Железногорского городского суда Курской области от 20.03.2023 года, до погашения судимости, который исчислять со дня, следующего за днем истечения срока ранее установленного административного надзора, то есть по 02.09.2024 года. 

ФИО8 достоверно зная о решении Железногорского городского суда Курской области от от 29.10.2021 года, об установлении в отношении его административного надзора на срок 2 года со дня вступления в законную силу настоящего решения со следующими административными ограничениями в виде: запрет выезда за пределы МО «Железногорский район» Курской области; обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц; запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, о решении Железногорского городского суда Курской области от 20.03.2023 года, на основании которого в отношении его установлены дополнительные административные ограничения в виде одной дополнительной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, к двум ранее установленным, о решении Железногорского городского суда Курской области от 03.11.2023 года, на основании которого в отношении его продлен срок административного надзора, установленный ему решением Железногорского городского суда Курской области от 29.10.2021 года, на шесть месяцев, то есть по 17.05.2024 года, о решении Железногорского городского суда Курской области от 15.05.2024 года, на основании которого в отношении его продлен срок административного надзора, установленный ему решением Железногорского городского суда Курской области от 29.10.2021 года, продленный решением Железногорского городского суда Курской области от 20.03.2023 года, до погашения судимости, то есть по 02.09.2024 года, решил умышленно, неоднократно не соблюдать, установленные в отношении него судом, в соответствии с федеральным законом вышеуказанные административные ограничения. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных Железногорским городским судом Курской области от 29.10.2021 г., от 20.03.2023 г. в соответствии с федеральным законом административных ограничений, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», ФИО8, пренебрегая возложенными обязанностями в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» 09.07.2023 г. в период с 23 часов 20 минут до 23 часа 30 минут отсутствовал в месте жительства по адресу: Курская область, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 4 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 12.07.2023 года, вступившего в законную силу 23.07.2023 года, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком 10 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО8, пренебрегая возложенными обязанностями в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» 21.07.2023 года в период с 22 часов 05 минут до 22 часа 15 минут отсутствовал в месте жительства по адресу: Курская область, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 4 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 28.07.2023 года вступившего в законную силу 08.08.2023 года, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком 10 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО8, пренебрегая возложенными обязанностями в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» 25.03.2024 года в период с 22 часов 00 минут до 22 часа 10 минут отсутствовал в месте жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании Постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 1 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 03.04.2024 года вступившего в законную силу 14.04.2024 года, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком 10 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО8, пренебрегая возложенными обязанностями в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» 28.03.2024 года в период с 23 часов 05 минут до 23 часа 07 минут отсутствовал в месте жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 1 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 03.04.2024 года вступившего в законную силу 14.04.2024 года, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком 5 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО8, пренебрегая возложенными обязанностями в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» 29.03.2024 года в период с 22 часов 30 минут до 22 часа 40 минут отсутствовал в месте жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 1 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 03.04.2024 года вступившего в законную силу 14.04.2024 года, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком 5 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО8, пренебрегая возложенными обязанностями в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» 31.03.2024 года в период с 22 часов 15 минут до 22 часа 20 минут отсутствовал в месте жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 1 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 03.04.2024 года вступившего в законную силу 14.04.2024 года, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком 5 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО8, пренебрегая возложенными обязанностями в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» 01.04.2024 года в период с 23 часов 10 минут до 23 часа 15 минут отсутствовал в месте жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 1 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 03.04.2024 года вступившего в законную силу 14.04.2024 года, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком 5 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО8, пренебрегая возложенными обязанностями в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» 29.06.2024 года в период с 22 часов 00 минут до 23 часа 50 минут отсутствовал в месте жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск ***, и находился 29.06.2024 года в 23 часа 50 минут в общественном месте около *** г. Железногорска Курской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 4 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 01.07.2024 года, вступившего в законную силу 12.07.2024 года, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 3 суток. 

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал. В содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО8, данных им в ходе дознания, следует, что на основании решения Железногорского городского суда Курской области от 23 октября 2021 года в отношении ему был установлен административный надзор, на срок до 17 ноября 2023 года. На него были возложены следующие административные ограничения: запрет выезда за пределы МО «Железногорский район» Курской области; обязанность являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в ночное время с 22.00 до 07.00 часов. С данным решением он был ознакомлен, кроме того, он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, а также с обязанностями, возложенными на него, а именно о том, что в течение трех рабочих дней он обязан уведомить органы внутренних дел о перемене места жительства. За время нахождения под административным надзором он неоднократно нарушал возложенные на него судом ограничения. В связи с чем 20 марта 2023 года решением Железногорского городского суда Курской области в отношении него были установлены дополнительные ограничения в виде одной дополнительной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, к двум ранее установленным. 03 ноября 2023 года решением Железногорского городского суда Курской области в отношении него был продлен срок административного надзора по 17 мая 2024 года. 15 мая 2024 года года решением Железногорского городского суда Курской области в отношении него был продлен срок административного надзора по 02 сентября 2024 года. 23 ноября 2021 года в МО МВД России «Железногорский» в отношении него вынесено предупреждение, согласно которого ему был разъяснён порядок осуществления за ним административного надзора и административных ограничений, копия которого была ему вручена под подпись, а так же он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы». Однако, я являясь поднадзорным лицом, в нарушении ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», будучи предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, пренебрегая возложенным на него ограничениями Решением Железногорского городского суда Курской области от 29 октября 2021 года, Решением Железногорского городского суда Курской области от 20 марта 2023 года, Решением Железногорского городского суда Курской области от 03 ноября 2023 года, Решением Железногорского городского суда Курской области от 15 мая 2024 года, в период времени с 09 июля 2023 года по 29 июня 2024 года он неоднократно нарушил ограничения, возложенные на него судами, а именно, не являлся на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, отсутствовал дома в ночное время суток, поскольку данный образ жизни ему не подходил, а также ограничения и запреты, установленные ему как поднадзорному лицу, в связи с этим, он совершил административные правонарушения, предусмотренные по ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ, по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ. 29 июня 2024 года около 10 часов находясь у себя в комнате по адресу Курская обл. г. Железногорск *** он выпил около 150 мл водки. В вечернее время он решил прогуляться по улицам г. Железногорска Курской обл. Так, 29 июня 2024 года примерно в 23 часа 50 минут, возвращаясь домой, он проходил около *** г. Железногорска Курской обл. В это время к нему подъехал служебный автомобиль, из которого вышли сотрудники полиции, представились и предложили ему пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что он согласился. Впоследствии в отношении него был составлен административный протокол за административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении от 01 июля 2024 года он был привлечён к административной ответственности к наказанию в виде административного ареста на срок 3 суток. Пренебрегая возложенными обязанностями – в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» в период с 22 часов 00 минут до 23 часа 50 минут 29 июня 2024 года он отсутствовал по месту жительства: Курская область, г. Железногорск *** и находился 29 июня 2024 года в 23 часа 50 минут в общественном месте на улице в районе *** г. Железногорска Курской области, в состоянии алкогольного опьянения /л.д.84-86/.

Помимо признательных показания ФИО8, его вина в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ свидетеля Свидетель №1, являющейся старшим инспектором группы ОАН МО МВД России «Железногорский», данных ею в ходе дознания следует, что. 02 сентября 2016 года ФИО8 освободился из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области, где отбывал наказание в виде лишения свободы по приговору Железногорского городского суда Курской области от 17 июля 2009 года. В связи с тем, что ФИО8 имел непогашенную судимость за совершение особо тяжкого преступления, а также дважды привлекался к административной ответственности за правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, то решением Железногорского городского суда Курской области от 29 октября 2021 года в отношении ФИО8 установлен административный надзор на срок до 17 ноября 2023 года. На ФИО8 были возложены административные ограничения: запрет выезда за пределы МО «Железногорский район» Курской области; обязанность являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в ночное время с 22.00 до 07.00 часов. 23 ноября 2021 года при постановке на учет в МО МВД России «Железногорский» ФИО8 указал адрес своего проживания: Курская область, ***. 18 апреля 2022 года в МО МВД России «Железногорский» поступило заявление от ФИО8, в котором он сообщил о смене места жительства и указал адрес своего проживания: Курская область, ***. За время нахождения под административным надзором ФИО8 неоднократно нарушал возложенные на него судом ограничения. В связи с чем, 20 марта 2023 года решением Железногорского городского суда Курской области в отношении ФИО8 были установлены дополнительные ограничения в виде одной дополнительной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, к двум ранее установленным. 03 ноября 2023 года решением Железногорского городского суда Курской области в отношении ФИО8 был продлен срок административного надзора по 17 мая 2024 года. 15 мая 2024 года года решением Железногорского городского суда Курской области в отношении ФИО8 был продлен срок административного надзора по 02 сентября 2024 года. 02 апреля 2024 года в МО МВД России «Железногорский» поступило заявление от ФИО8 в котором он сообщил о смене места жительства и указал адрес своего проживания: Курская область, г. Железногорск, ***.23 ноября 2021 года в МО МВД России «Железногорский» в отношении ФИО8 было вынесено предупреждение, согласно которого ему был разъяснён порядок осуществления за ним административного надзора и административных ограничений, копия которого ему была вручена под подпись, а так же он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы». Однако, ФИО8 являясь поднадзорным лицом, в нарушении ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», будучи предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, пренебрегая возложенным на него ограничениями Решением Железногорского городского суда Курской области от 29 октября 2021 года, Решением Железногорского городского суда Курской области от 20 марта 2023 года, Решением Железногорского городского суда Курской области от 03 ноября 2023 года, Решением Железногорского городского суда Курской области от 15 мая 2024 года в период времени с 09 июля 2023 года по 29 июня 2024 года неоднократно нарушил ограничения, возложенные на него судами, а именно, не являлся на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, а также ограничений и запретов, установленных ему как поднадзорному лицу, в связи с этим, он привлекался к административной отвественности по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ, по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ. Пренебрегая возложенными обязанностями - в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 50 минут 29 июня 2024 года ФИО8 отсутствовал по месту жительства: Курская область, г. Железногорск, *** и находился 29 июня 2024 года в 23 часа 50 минут в общественном месте на улице в районе *** г. Железногорска Курской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении от 01 июля 2024 года был привлечён к административной ответственности в виде административного ареста на срок 3 (трое) суток. /л.д.68-70/. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе дознания следует, что он служит в должности полицейского ОВ ППСП МО МВД России «Железногорский». В период времени с 20 часов 00 минут 29 июня 2024 года по 08 часов 00 минут 30 июня 2024 года он заступил на службу согласно, графика несения службы в ПА-43 совместно с командиром отделения ОВ ППСП МО МВД России «Железногорский» прапорщиком полиции Свидетель №2, полицейским ОВ ППСП МО МВД России «Железногорский» сержантом полиции ФИО4 и полицейским водителем ОВ ППСП МО МВД России «Железногорский» мл. сержантом полиции ФИО5 Согласно графика проверки лиц состоящих под административным надзором, утвержденным начальником МО МВД России «Железногорский», им было необходимо проверить было состоящего под административным надзором ФИО8, проживающего по адресу Курская область, г. Железногорск, ***. 29 июня 2024 года в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часа 15 минут ими был проверен по месту жительства состоящий под административным надзором ФИО8, который на момент проверки дома отсутствовал, дверь никто не открыл. Свидетель №2 был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 29 июня 2024 года, в котором я поставил свою подпись. Примерно в 23 часа 50 минут 29 июня 2024 года, проезжая на служебном автомобиле в районе *** г. Железногорска Курской области, ими был замечен гражданин, который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянении. Остановив служебный автомобиль, он и Свидетель №2 подошли к указанному гражданину, представились и предъявили служебные удостоверения. У мужчины изо рта исходил запах алкоголя, и у него была нарушена речь. Мужчина представился нам как ФИО8, пояснил, что ранее он распивал спиртные напитки. После чего ФИО4, находящимся в составе ПА-43 в отношении ФИО8 был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в наркологический кабинет, расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на которое ФИО8 дал свое согласие, и в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование от 29 июня 2024 года в графе «пройти медицинское освидетельствование» собственноручно написал «согласен» и поставил свою подпись. Затем ФИО8 на служебном автомобиле был доставлен в наркологический кабинет, где 29 июня 2024 года прошел процедуру освидетельствования в установленном порядке, при помощи специального прибора алкотектора. Результат первого теста составил 0,29 мг/л, результат второго теста составил 0,27 мг/л. С результатом тестов ФИО8 согласился и не отрицал факт употребления им алкогольных напитков. После этого ФИО8 был доставлен в ДЧ МО МВД России «Железногорский» для составления административного протокола по ст. 20.21 КоАП РФ, а именно появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. В отношении ФИО8 ФИО4 был составлен протокол 46 АА № *** об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ /л.д.74-76/. 

Показания свидетеля Свидетель №2, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе дознания давал показания, аналогичные оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля Свидетель №3 /л.д.71-73 /.

Показания свидетелей объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах:

- копии справки № ***, согласно которой ФИО8 содержался в местах лишения свободы с 04.10.2008 года по 02.09.2016 год /л.д.88/;

- копии решения Железногорского городского суда Курской области от 29.10.2021 года, согласно которому в отношении ФИО8 установлен административный надзор на срок до 17.11.2023 года, со следующими административными ограничениями: запрещения выезда за пределы МО «Железногорский район» Курской области; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут; обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации /л.д.12-15/;

- копии анкеты поднадзорного лица на имя ФИО8 от 23.11.2021 года, согласно которой ФИО8 указал в качестве места жительства адрес: Курская область, Железногорск ий р-н ***. /л.д.20/;

- копии графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 23.11.2021 года на имя ФИО8, с которым последний ознакомлен под роспись, согласно которого ФИО8 обязан являться на регистрацию в группу осуществления административного надзора МО МВД России «Железногорский» /л.д.17/;

- копии регистрационного листа поднадзорного лица на имя ФИО8, согласно которому последний не являлся на регистрацию в МО МВД России «Железногорский» /л.д.18/;

- предупреждении от 23.11.2021 года, согласно которому ФИО8 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. №64-«ФЗ», а так же об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства или пребывания в целях уклонения от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ / л.д.19/;

- копии решения Железногорского городского суда Курской области от 20.03.2023 года, согласно которому в отношении ФИО8 установлены дополнительные ограничения в виде одной дополнительной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, к двум ранее установленным /л.д.23-25/;

- копии графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 22.06.2023 года на имя ФИО8, с которым последний ознакомлен под роспись, согласно которого ФИО8 обязан являться на регистрацию в группу осуществления административного надзора МО МВД России «Железногорский» /л.д.26/;

- копии регистрационного листа поднадзорного лица на имя ФИО8, согласно которому последний не являлся на регистрацию в МО МВД России «Железногорский» /л.д. 27,28/;

- копии заявления ФИО8 от 18.04.2022 года, согласно которому ФИО8 указал о смене адреса места жительства на: Курская область, *** /л.д.21/;

- копии заявления ФИО8 от 10.03.2023 года, согласно которому ФИО8 указал о смене адреса места жительства на: Курская область, г. Железногорск, *** /л.д.29/;

- копии решения Железногорского городского суда Курской области от 03.11.2023 года, согласно которому в отношении ФИО8 продлен срок административного надзора, установленный ему решением Железногорского городского суда Курской области от 29.10.2021 года, на шесть месяцев, который исчислять со дня, следующего за днем истечения срока ранее установленного административного надзора, то есть по 17.05.2024 г. /л.д.30-31/;

- копии заявления ФИО8 от 02.04.2024 года, согласно которму ФИО8 указал о смене адреса места жительства на: Курская область, г. Железногорск, *** ***. /л.д.32/;

- копии решения Железногорского городского суда Курской области от 15.05.2024 года, согласно которому в отношении ФИО8 продлен срок административного надзора, установленный ему решением Железногорского городского суда Курской области от 29.10.2021 года, продленный решением Железногорского городского суда Курской области от 20.03.2023 года, до погашения судимости, который исчислять со дня, следующего за днем истечения срока ранее установленного административного надзора, то есть по 02.09.2024 года /л.д.34-36/; 

- акте посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, согласно которым, ФИО8 по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** *** отсутствовал 29.06.2024 года с 22 часов 10 минут по 22 часа 15 минут /л.д.37/;

- копии постановления и административного материала по ст. 20.21 КоАП РФ в отношении ФИО8, согласно которого у последнего было установлено состояние алкогольного опьянения и он привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного ареста сроком 3 суток /л.д.48-62/;

- копия постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 4 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 12.07.2023 года, согласно которого ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток. /л.д39-40/;

- копии постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 4 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 28.07.2023 года, согласно которого ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток /л.д.41/;

- копии постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 1 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 03.04.2024 года, согласно которому ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток /л.д.42-43/;

- копии постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 1 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 03.04.2024 года, согласно которому ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 5 суток /л.д.44/;

- копии постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 1 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 03.04.2024 года, согласно которому ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 5 суток /л.д.45/;

- копии постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 1 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 03.04.2024 года, согласно которого ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 5 суток. /л.д.46/;

- копии постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 1 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 03.04.2024 года, согласно которому ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 5 суток /л.д47/.

При проведении анализа доказательств судом установлено, что все вышеприведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких-либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, все собранные доказательства являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам и согласуются между собой, и суд кладет их в основу приговора. 

Суд кладет в основу приговора показания свидетелей, данные в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ. Обстоятельств оговора свидетелями подсудимого ФИО8 судом не установлено. Свидетели предупреждены об уголовной ответственности по ст.ст. 307, 308 УК РФ.

Протоколы допросов свидетелей составлены в соответствии со ст. 190 УПК РФ, ход и результаты допроса отражены в соответствующих протоколах, которые составлены в соответствии со ст.ст. 166, 167 УПК РФ, допрашиваемые лица ознакомлены с соответствующими протоколами, замечаний ни от кого из них не поступило. 

Недозволенных методов дознания судом не установлено. 

Стороной защиты не представлено суду доказательств, опровергающих или ставящих под сомнение объективность исследованных доказательств, оснований для признания судом исследованных доказательств недопустимыми, не имеется. 

Суд, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в их совокупности и достаточности для разрешения настоящего уголовного дела, проверив все доводы, пришел к выводу о доказанности событий преступления и виновности ФИО8 в инкриминируемом ему преступлении. 

С учетом обстоятельств дела суд квалифицирует действия ФИО8 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным Законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку ФИО8 с целью неоднократного несоблюдения установленных решением Железногорским городским судом Курской области от 29.10.2021 года, от 20.03.2023 года, от 03.11.2023 года, от 15.05.2024 года, в соответствии с Федеральным законом, административных ограничений в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для для регистрации 3 раза в месяц, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» 09.07.2023 года, 21.07.2023 года, 25.03.2024 года, 28.03.2024 года, 29.03.2024 года, 31.03.2024 года, 01.04.2024 года ФИО8 отсутствовал по месту жительства за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Кроме этого, ФИО8 в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часа 50 минут 29.06.2024 года отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск ***, и находясь в состоянии алкогольного опьянения около 34 *** г. Железногорска Курской области в 23 часа 50 минут 29.06.2024 года совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. 

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО8, суд исходит из следующего. 

Как следует из материалов дела на учете у врачей нарколога и психиатра ФИО8 не состоит /л.д. 103, 105/, его поведение в суде было адекватно обстановке, у суда не возникло сомнений во вменяемости способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО8, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признании им вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья.

В действиях ФИО8 в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ наличествует рецидив преступлений.

Поскольку согласно решению Железногорского городского суда Курской области от 29.10.2021 г., для установления административного надзора в отношении ФИО8 послужило основание, предусмотренное п. 2 ч. 3 ст. 3 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то суд наличие в действиях ФИО8 рецидива преступлений в качестве отягчающего наказание обстоятельства в силу ч. 2 ст. 63 УК РФ не признает.

Таким образом, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, не имеется.

Аналогичным образом не может быть учтено в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение ФИО8 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, что в противном случае свидетельствовало бы о двойном учете одних и тех же обстоятельств, одновременно как при квалификации преступления, так и при назначении наказания.

Также суд принимает во внимание, что согласно характеристике участкового уполномоченного МО МВД России «Железногорский» по прежнему месту жительства ФИО8 характеризуется фактически удовлетворительно /л.д. 112/, неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка и общественной безопасности /л.д. 108-111/.

На основании ч. 1 ст. 68 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности как вновь совершенного, так и ранее совершенных преступлений, а также с учетом обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, с учетом личности подсудимого, суд приходит к выводу, что ФИО8 на путь исправления не встал, и для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, ФИО8 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы на определенный срок как наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Именно такой вид наказания, по мнению суда, восстановит социальную справедливость, будет способствовать исправлению ФИО8, способствовать решению задач, предусмотренных ст. 2 УК РФ и в наибольшей мере влиять на исправление виновного.

Учитывая изложенное, фактические обстоятельства совершенного ФИО8 преступления, данные о его личности, суд не находит оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, поведением ФИО8 до и после совершения преступления, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, оснований для назначения более мягкого наказания, чем лишение свободы, не имеется. 

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, оснований для назначения ФИО8 наказания по правилам ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает и считает правильным назначить ему наказание в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ – не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления, но в пределах санкции ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, его характеризующие данные, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и считает возможным заменить ФИО8 наказание в виде лишения свободы принудительными работами с удержанием из заработной платы 15% (десяти процентов) в доход государства. 

Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, не установлено.

Окончательное наказание ФИО8 должно быть назначено по правилам ст. ст. 70 УК РФ путем полного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытого наказания по приговору Железногорского городского суда Курской области от 11.10.2023 г. в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ, что в силу ст. 71 УК РФ соответствует 2 (двум) месяцам принудительных работ, и окончательно назначить ФИО8 наказание в виде восьми (восьми) месяцев принудительных работ, с удержанием из заработной платы 15% (пятнадцати процентов) в доход государства. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – обязательство о явке.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 6 (шесть) месяцев, с удержанием из заработной платы 15% (пятнадцать процентов) в доход государства.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, путем полного присоединения неотбытого наказания по приговору Железногорского городского суда Курской области от 11.10.2023 г. в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ, что в силу ст. 71 УК РФ соответствует 2 (двум) месяцам принудительных работ, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде 8 (восьми) месяцев принудительных работ, с удержанием из заработной платы 15% (пятнадцать процентов) в доход государства. 

Срок отбывания наказания ФИО8 в виде принудительных работ необходимо исчислять с даты прибытия ФИО8 в исправительный центр.

Осужденному ФИО8 необходимо следовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ.

На территориальный орган уголовно – исполнительной системы по месту жительства осужденного возложить обязанность не позднее 10 суток со дня получении копии вступившего в законную силу приговора вручить осужденному предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в исправительный центр с указанием срока, в течении которого он должен прибыть к месту отбывания наказания, в соответствии с ч. 2 ст. 60.2 УИК РФ.

Разъяснить ФИО8, что в случае уклонения от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск территориальным органом уголовно – исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – обязательство о явке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Железногорский городской суд Курской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО6, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: подпись И.П. Первенков